
UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

1 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

San Marino, 1 luglio 2024/1723 d.f.R. 
Prot. n. 64474/2024 

 
BANDO DI GARA 

 

GARA D’APPALTO INDETTA CON IL SISTEMA DELL’ASTA PUBBLICA PER LA FORNITURA, 

L’INSTALLAZIONE E LA POSA IN OPERA DI IMPIANTI DI RETE DATI E LA MANUTENZIONE 

DEGLI IMPIANTI DI RETE IN USO PRESSO GLI UFFICI ED I SERVIZI STATALI, COMPRESA LA 

RETE DEDICATA ALLA TELEFONIA DELLA P.A. 

 

1 - STAZIONE APPALTANTE E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Stazione Appaltante è l’Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica, con sede in Via 28 Luglio n. 192, 

47893 Borgo Maggiore – R.S.M..  

Responsabile del procedimento è Michela Parri, contattabile ai recapiti telefonici 0549 885150 o 

all’indirizzo e-mail info.upeceds@pa.sm . 

 
2 – OGGETTO DELL’APPALTO 
 

Oggetto dell’appalto è la fornitura, l’installazione e la posa in opera di impianti di rete, nonché la 

manutenzione agli impianti di rete dati e telefonia in uso presso gli uffici della Pubblica Amministrazione, 

scuole o locali statali, dislocati sul territorio sammarinese, per la durata di un anno con decorrenza dalla 

sottoscrizione del contratto.  

La gara è composta da un lotto unico e le forniture oggetto della presente gara devono corrispondere a 

quanto puntualmente descritto nel capitolato speciale (Allegato A) a pena di esclusione dalla gara. 

 

3 – SISTEMA DI SCELTA 
 

La presente gara d’appalto è indetta mediante il metodo dell’asta pubblica, ai sensi dell’articolo 12 comma 

1 lettera a) e dell’articolo 14 del Decreto Delegato n. 26/2015 e successive modifiche. È ammessa la 

partecipazione alle gare d’appalto oltre che alle imprese già iscritte nel Registro Unico, anche a quelle che 

abbiano presentato domanda di iscrizione al suddetto Registro in data antecedente a quella prevista per la 

presentazione delle offerte. In tali casi, l’impresa partecipante è tenuta ad allegare all’offerta copia della 

domanda di iscrizione al registro Unico dalla quale risulti l’avvenuto deposito della stessa presso l’ASE-CC, 

nel rispetto del termine indicato al precedente periodo, a pena di esclusione dalla gara. 

 

4 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 

La fornitura è aggiudicata utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’articolo 13, commi 3, 4 e 5, del Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 e successive modifiche e 

della delibera del Congresso di Stato n. 30 del 21 febbraio 2022. 

 

La valutazione dell’offerta, dopo averne verificata la conformità, sarà effettuata attribuendo un punteggio 

massimo di 50 punti all’offerta tecnica ed un punteggio massimo di 100 punti all’offerta economica. 

 

 

 

 

 

mailto:info.upeceds@pa.sm


UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

2 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

Punteggio all’offerta tecnica: 

 

Il punteggio massimo dell’offerta tecnica è di 50 punti e sono così ripartiti: 

 

• un punteggio massimo di 30 punti relativo all’organico aziendale, secondo quanto disposto dalla 

delibera del Congresso di Stato n. 30 del 21 febbraio 2022, con particolare riferimento alla presenza di 

lavoratori sammarinesi, residenti e soggiornanti nella Repubblica di San Marino (max 20 punti) e di 

soggetti invalidi e portatori di deficit assunti volontariamente ai sensi della Legge 29 maggio 1991 n. 71 

(max 10 punti), in base alla seguente formula: 

 

𝑃𝑜𝑟𝑔𝑎𝑧 =  𝑄 ∗
𝐷𝑠𝑚

𝐷𝑡𝑜𝑡
∗ 20 +  𝑄 ∗

𝐷𝑝𝑑𝑣

𝐷𝑡𝑜𝑡
∗  10  

 

dove: 

Porgaz = punteggio relativo all’organico aziendale; 

Q = quota di partecipazione dell’impresa appartenente ad una ATI. Per ogni impresa appartenente all’ATI 

va calcolata la propria Porgaz e tutte le Porgaz determinate vanno sommate. Q è uguale all’unità nel 

caso di un'unica impresa offerente; 

Dtot = numero totale di dipendenti; 

Dsm = numero di dipendenti sammarinesi, residenti e soggiornanti nella Repubblica di San Marino; 

Dpdv = numero di soggetti invalidi o portatori di deficit assunti volontariamente in aggiunta a quelli già 

previsti all’articolo 4, comma 2 della Legge 29 maggio 1991 n.71. 

 
Le imprese con sede a San Marino possono attestare mediante certificazione sostitutiva la composizione 

dell’organico aziendale (Dtot, Dsm, Dpdv), mentre le imprese con sede all’estero sono tenute a presentare 

idonea documentazione delle competenti autorità pubbliche (in Italia l’INPS) da cui si possa evincere la 

composizione dell’organico aziendale; 

 
 un punteggio massimo di 10 punti Ptec riferito alla rispondenza ai requisiti indicati nel presente bando 

e nei capitolati generale e speciale;  

 

 un punteggio massimo di 10 punti Pref riferito a precedenti forniture simili effettuate. 

 
 

Punteggio all’offerta economica: 

 

Il punteggio massimo dell’offerta economica è di 100 punti e sono così ripartiti: 

 
 

 un punteggio massimo di 20 punti, per la parte relativa alla percentuale di sconto applicato ai 
materiali relativi all’ampliamento di rete, secondo le cifre riportate nella “Tabella servizi rete dati” 
dell’Allegato “A” CAPITOLATO SPECIALE alla sezione 1-OGGETTO. 

 
 
Il punteggio in questione verrà assegnato secondo la seguente tabella: 

 

 

 



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

3 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

 

a) Punteggio in relazione allo sconto percentuale: 
 
 

 

 
 un punteggio massimo di 80 punti, per la parte relativa all’offerta economica per la manutenzione, 

meglio descritta nell’Allegato “A” CAPITOLATO SPECIALE alla sezione 1-OGGETTO. 
 

Il punteggio massimo sarà assegnato all'Impresa che avrà offerto l'importo più basso 
rispetto al tetto massimo fissato in € 55.000,00 (cinquantacinquemila/00). Alle altre 

concorrenti sarà attribuito un punteggio normalizzato all’offerta più bassa e inversamente proporzionale 
all'importo proposto, ottenuto applicando la seguente formula: 

 

 
b) NPi = (Pmin / Pi) * 80 

 
dove: 

NPi = punteggio assegnato all’i-esima Impresa; 

Pmin = offerta più bassa tra le offerte ricevute; 

Pi = offerta presentata dall’i-esima Impresa. 

 

 
Il punteggio complessivo finale dell’offerta economica coinciderà con la somma dei punteggi ottenuti per la 
componente percentuale di sconto e componente relativa alla manutenzione a) + b). 
 
La fornitura sarà assegnata all’Impresa che avrà conseguito il punteggio complessivo (punteggio offerta 
tecnica + punteggio offerta economica) finale più alto. 

 
L’importo risultante dovrà essere comprensivo di ogni qualsiasi provvista, somministrazione e magistero 
necessari per l’esecuzione dei lavori, comprensivo del trasporto di tutti i materiali e l’esecuzione dei lavori 
a perfetta regola d’arte. 
 
L’aggiudicazione verrà effettuata nei confronti dell’impresa che, in regola con la presentazione della 
documentazione, nonché avente tutti i requisiti richiesti dal presente bando di gara, avrà raggiunto il 

maggiore punteggio complessivo, risultante dalla sommatoria dei punteggi conseguiti dall’offerta tecnica e 

dall’offerta economica. In caso di parità di punteggio complessivo verrà applicato quanto previsto dall’art. 
19 del Regolamento 7 marzo 2019 n. 3 e successive modifiche. 
 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta ritenuta valida e congrua. 
 

5 - PERIODO DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA 
 

L’offerta resta ferma ed irrevocabile fino alla conclusione dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’articolo 

19, comma 5, del Regolamento 6 luglio 2023 n. 6. 

 

 
Percentuale di sconto 

 

 
Punteggio corrispondente  

1% 2 

1,5% 2,5 

2% 5 

2,5% 10 

3% 15 

3,5% 20 



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

4 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

6 - PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
 

6.1   Contenuto dell’offerta 

L’offerta deve essere formata, a pena di esclusione dalla gara, in una delle seguenti modalità: 

 

A) OFFERTA FORMATA IN MODALITÀ CARTACEA 

Chiusura e sigillatura del plico: il plico deve essere chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di 

chiusura e deve recare all’esterno, oltre all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso, la 

dicitura: “Offerta Asta Pubblica n.03/ITDS/2024”. 

Il plico deve contenere, a pena di esclusione dalla gara, le seguenti buste: 

 

BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

La busta deve recare la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” scritta o stampata 

all’esterno della stessa, deve essere chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura e deve 

contenere a sua volta: 

 

1) Dichiarazione di partecipazione che dovrà essere presentata utilizzando l’allegata modulistica 

(Allegato B), attestante che: 

a) l’impresa ha preso piena conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono 

influire sulla determinazione dell’offerta e sull’espletamento della fornitura, compreso il luogo 

dove questa deve essere eseguita, e ha preso visione ed accetta incondizionatamente le norme 

e le clausole contenute nel presente bando, nei capitolati d’appalto generale e speciale; 

b) l’impresa, nella formulazione dell’offerta, ha tenuto presente e valutato gli obblighi relativi alle 

disposizioni in materia di sicurezza, condizioni di lavoro, di previdenza e di assistenza a favore 

dei lavoratori dipendenti; 

c) alla presente gara d'appalto non partecipano altre imprese che controllano o che risultano 

collegate all'impresa offerente ovvero che sono comunque riconducibili alla medesima; 

d) l’impresa è in possesso di tutti i requisiti specificati nel bando di gara e nei capitolati d’appalto 

generale e speciale; 

e) l’impresa è in possesso delle attrezzature, dei mezzi nonché del personale necessario per 

l’esecuzione della fornitura e, pertanto, non intende ricorrere al subappalto; 

f) l’impresa si impegna a tenere ferma ed irrevocabile l’offerta formulata fino all’aggiudicazione 

della gara d’appalto; 

g) l'impresa è disponibile ad iniziare l’esecuzione della fornitura anche in pendenza della stipula 

del relativo contratto; 

h) le informazioni ed i dati forniti nell'ambito di procedimenti amministrativi e per la fruizione di 

servizi erogati dall'Amministrazione saranno trattati ai sensi della Legge 21 dicembre 2018 n. 

171 “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali” ed in 



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

5 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

conformità all’Informativa pubblicata sul portale dello Stato: 

https://www.gov.sm/pub1/GovSM/Privacy.html . 

La dichiarazione deve essere sottoscritta, a pena di esclusione dalla gara, dal legale 

rappresentante dell’impresa o da persona munita di apposita procura, che andrà allegata alla 

dichiarazione stessa (la firma deve essere apposta per esteso con indicazione del nome e cognome 

di chi firma e a quale titolo). 

2) Copia del documento di riconoscimento, in corso di validità, del soggetto che sottoscrive la 

dichiarazione di cui al punto 1). 

3) Visura camerale per le imprese non aventi sede legale in territorio sammarinese. 

4) Eventuale copia della domanda di iscrizione al Registro Unico (art. 9 Decreto Delegato 2 

marzo 2015 n. 26 s.m.i.) dalla quale risulti l’avvenuto deposito della stessa presso l’ASE-CC 

(Agenzia per lo Sviluppo Economico – Camera di Commercio S.p.A.), nel caso l’impresa non sia 

già iscritta al Registro Unico. 

5) Eventuale motivata e comprovata dichiarazione che qualifichi quali segreti tecnici e 

commerciali le informazioni contenute nell’offerta tecnica ovvero a giustificazione della stessa, 

ai sensi dell’articolo 7 comma 3 del Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 s.m.i. 

6) Eventuale atto pubblico o scrittura privata autenticata di costituzione di ATI oppure impegno a 

costituirsi in ATI, nei casi rispettivamente di cui all’articolo 19 comma 3 e 19 comma 4 del Decreto 

Delegato 2 marzo 2015 n.26 s.m.i. 

 

BUSTA B – CAUZIONE PROVVISORIA (eventuale) 

La busta deve recare la dicitura “CAUZIONE PROVVISORIA” scritta o stampata all’esterno della 

stessa, deve essere chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura e deve contenere la 

cauzione di cui all’articolo 20 del Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 s.m.i. 

La cauzione, a garanzia della sottoscrizione del contratto, è dovuta solo se l’importo 

complessivo dell’offerta economica risulta superiore ad euro 50.000,00 (cinquanta-

mila/00). 

Tale cauzione deve essere pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo dell’offerta economica 

ed avere una durata di 4 (quattro) mesi a decorrere dalla data fissata per la presentazione delle 

offerte. Potrà essere costituita mediante fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da primario 

istituto di credito o da compagnia di assicurazione. 

 

BUSTA C – OFFERTA TECNICA 

La busta deve recare la dicitura “OFFERTA TECNICA” scritta o stampata all’esterno della stessa, 

https://www.gov.sm/pub1/GovSM/Privacy.html


UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

6 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

deve essere chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura e deve contenere l’offerta tecnica 

debitamente compilata utilizzando l'apposita modulistica di cui all'Allegato C al presente bando, 

comprensiva dei documenti ivi specificati necessari per la valutazione tecnica. 

L’offerta tecnica è costituita dalla relazione illustrativa delle modalità di esecuzione dell’oggetto del 

contratto con riferimento anche ai profili di carattere organizzativo-funzionale, alla tempistica, alle 

garanzie, alla sicurezza dei lavori. 

La modulistica dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione dalla gara, dal legale rappresentante 

dell’impresa (o della capogruppo in caso di partecipazione in forma di ATI - Associazione Temporanea 

di Imprese) o da persona munita di apposita procura. 

 

BUSTA D – OFFERTA ECONOMICA 

La busta deve recare la dicitura “OFFERTA ECONOMICA” scritta o stampata all’esterno della stessa, 

deve esser chiusa, sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura e deve contenere l’offerta economica 

debitamente compilata utilizzando l'apposita modulistica di cui all’Allegato D al presente bando. 

La modulistica dovrà essere sottoscritta, a pena di esclusione dalla gara, in originale e su ogni pagina 

dal legale rappresentante dell’impresa (capogruppo in caso di partecipazione in forma di ATI - 

Associazione Temporanea di Imprese) o da persona munita di apposita procura. 

 

B) OFFERTA FORMATA IN MODALITÀ DIGITALE 

L’offerta in modalità digitale deve essere presentata attraverso due distinte raccomandate 

elettroniche certificate (tNotice) come di seguito specificato: 

 

1° Raccomandata elettronica contenente la Documentazione Amministrativa e l’Offerta 

Tecnica: 

La prima raccomandata elettronica certificata (tNotice) deve riportare nell’oggetto la dicitura 

“Documentazione amministrativa-tecnica Asta Pubblica n.03/ITDS/2024” e deve contenere in 

formato PDF – PDF A, a pena di esclusione dalla gara, la documentazione amministrativa (Busta 

A) e la documentazione tecnica (Busta C) previste in riferimento all’offerta formata in modalità 

cartacea, debitamente sottoscritte con firma elettronica qualificata dal legale rappresentante 

dell’impresa o da persona munita di apposita procura. 

 

2° Raccomandata elettronica contenente l’Offerta Economica e l’eventuale Cauzione 

Provvisoria: 

La seconda raccomandata elettronica certificata (tNotice) deve riportare nell’oggetto la dicitura 

“Offerta economica Asta Pubblica n.03/ITDS/2024” e deve contenere in formato PDF – PDF A, a pena 

di esclusione dalla gara, l’eventuale cauzione provvisoria (Busta B) e l’offerta economica (Busta 

D), previste in riferimento all’offerta formata in modalità cartacea. L’offerta economica dovrà essere 

debitamente sottoscritta con firma elettronica qualificata dal legale rappresentante dell’impresa 

o da persona munita di apposita procura. 



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

7 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

 

 

 

 

6.2   Luogo e modalità d’invio 

 

A) OFFERTA FORMATA IN MODALITÀ CARTACEA 

Il plico contenente l’offerta formata in modalità cartacea, a pena di esclusione dalla gara, deve 

pervenire a mezzo raccomandata postale A/R, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, 

ovvero direttamente a mano presso la sede della Stazione Appaltante (orario di apertura U.O. lunedì 

e giovedì 8:15-14:15/15:00-18:00; martedì, mercoledì e venerdì 8.15-14:15) al seguente indirizzo: 

U.O. Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica 

Via XXVIII Luglio, 193 

47893 Borgo Maggiore (RSM) 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente. Ove, per qualsiasi motivo, anche di forza 

maggiore, esso non giunga a destinazione nel termine stabilito, la Stazione Appaltante non si assume 

alcuna responsabilità. Sarà esclusa dall’esame l’offerta pervenuta dopo il termine indicato nel 

presente bando o nei casi di cui all’art. 17 Regolamento 6 luglio 2023 n. 6. 

 

B) OFFERTA FORMATA IN MODALITÀ DIGITALE 

Le due raccomandate elettroniche certificate (tNotice) contenenti la documentazione costituente 

l’offerta formata in modalità digitale, a pena di esclusione dalla gara, devono pervenire a mezzo 

Servizio Elettronico di Recapito Certificato (SERC) al domicilio digitale dell’U.O. Ufficio Informatica, 

Tecnologia, Dati e Statistica: 

re.stazioneappaltante.itds@pa.sm 

 

 

6.3   Termine di presentazione 

La documentazione costituente l'offerta, a pena di esclusione dalla gara, deve essere trasmessa 

alla Stazione Appaltante, se formata in modalità digitale, a partire dalle ore 9:00 di lunedì 15 

luglio 2024 ed entro il termine di seguito specificato oppure, se formata in modalità cartacea, deve 

pervenire alla sede della Stazione Appaltante: 

N.B. per poter trasmettere l’offerta in formato digitale, gli operatori economici dovranno 

preventivamente essere iscritti al Registro Pubblico dei Domicili Digitali (RPDD). Gli operatori 

economici non sammarinesi potranno effettuare l’iscrizione al seguente link: 

https://www.gov.sm/pub1/GovSM/Servizi-online-Pubblica-Amministrazione/Servizi-Portale-

PA/Registrazione-di-operatori-economici-esteri--non-sammarinesi-.html . 

mailto:re.stazioneappaltante.itds@pa.sm
https://www.gov.sm/pub1/GovSM/Servizi-online-Pubblica-Amministrazione/Servizi-Portale-PA/Registrazione-di-operatori-economici-esteri--non-sammarinesi-.html
https://www.gov.sm/pub1/GovSM/Servizi-online-Pubblica-Amministrazione/Servizi-Portale-PA/Registrazione-di-operatori-economici-esteri--non-sammarinesi-.html


UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

8 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12:00 DI LUNEDÍ 22 LUGLIO 2024. 

 
7 - APERTURA, ESAME E VALUTAZIONE DELLE OFFERTE 
 

L’apertura delle offerte amministrative e tecniche avrà luogo il giorno lunedì 22 luglio 2024 alle ore 

15:00 presso l’Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica in Via 28 luglio n. 192 - 47893 

Borgo Maggiore – Repubblica di San Marino, in forma pubblica a cura di una Commissione nominata 

dal Dirigente dell’U.O. Ufficio Informatica, Tecnologia, Dati e Statistica ai sensi dell’articolo 21 comma 4 del 

Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 s.m.i. Successivamente all’apertura dei plichi cartacei e al ritiro delle 

raccomandate elettroniche certificate (tNotice) contenenti la documentazione amministrativa e l’offerta 

tecnica, la Commissione, in una o più sedute riservate, valuterà le offerte tecniche presentate e procederà 

all’assegnazione dei relativi punteggi, in base a quanto previsto al precedente punto 4 – CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE del presente bando di gara. 

Al termine delle operazioni di apertura delle offerte amministrative e tecniche verrà comunicato ai presenti 

il giorno e l’ora dell’apertura delle offerte economiche. 

Terminata la valutazione delle offerte tecniche, in seduta pubblica la Commissione comunicherà i punteggi 

attribuiti alle offerte tecniche e procederà all’apertura delle buste nonché al ritiro delle raccomandate 

elettroniche certificate (tNotice) contenenti le offerte economiche e le eventuali cauzioni provvisorie, dando 

altresì lettura dei prezzi proposti. 

Terminate le operazioni di valutazione delle offerte economiche, la Commissione provvederà alla stesura 

della graduatoria finale. 

 

8 – TERMINE DI AGGIUDICAZIONE 
 

La fase di aggiudicazione della gara termina, compatibilmente con i tempi necessari per una compiuta ed 

esauriente valutazione delle offerte, entro ottanta giorni successivi alla prima seduta pubblica di apertura 

dei plichi o delle raccomandate elettroniche certificate (tNotice) contenenti la documentazione 

amministrativa e le offerte tecniche. Il predetto termine può essere prorogato ulteriormente dalla Stazione 

Appaltante, in caso di comprovate ed obiettive esigenze, con provvedimento da comunicarsi alle imprese 

partecipanti.  

La delibera di aggiudicazione, divenuta efficace, sarà comunicata all’Impresa Aggiudicataria e a tutte le 

altre imprese utilmente collocatesi in graduatoria. Contro la delibera di aggiudicazione è possibile ricorrere 

al Tribunale Amministrativo ai sensi della Legge 28 giugno 1989 n. 68, nel termine indicato all’articolo 24 

comma 4 del Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 s.m.i. 

 

9 – CAUSE DI ESCLUSIONE 
 

Le cause di esclusione dall’esame e della valutazione dell’offerta sono disciplinate dall’articolo 4 del 

capitolato generale. 

 

10 – INIZIO ESECUZIONE FORNITURA 
 

Fatto salvo quanto previsto all’articolo 31, commi 3 e 4, del Decreto Delegato n. 26/2015 e successive 

modifiche, l’esecuzione della fornitura da parte dell’impresa aggiudicataria ha inizio quando il contratto è 

sottoscritto ed efficace, ovvero alla data di ricevimento dell’ordine.  

 

11 - CONDIZIONI, MODALITÀ E TERMINI DI ESECUZIONE DEI SERVIZIO 



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

9 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

Le condizioni, modalità e termini di esecuzione del servizio sono indicati nei capitolati d’appalto, generale 

e speciale, che costituiscono parte integrante e inscindibile del presente bando. 

 
12 – DECORRENZA E DURATA DEL CONTRATTO 
 

Ai sensi dell’articolo 26 del Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 s.m.i., qualora l’importo complessivo 

dell’aggiudicazione risulti superiore ad euro 25.000,00 (venticinquemila/00) la Stazione Appaltante 

procederà alla stipula del contratto con l’Impresa Aggiudicataria; qualora l’importo complessivo 

dell’aggiudicazione risulti inferiore o pari ad euro 25.000,00 (venticinque-mila/00), il contratto sarà 

formalizzato mediante scambio di note commerciali fra la Stazione Appaltante e l’Impresa Aggiudicataria. 

Ai sensi dell’articolo 26-ter del Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 s.m.i., le spese di registrazione del 

contratto sono totalmente a carico dell’Impresa Aggiudicataria. 

Il contratto si intende efficace a partire dalla data di stipula dello stesso e sino all’esito della verifica di 

conformità o di regolare esecuzione. 

Ulteriori disposizioni relative alla disciplina contrattuale sono riportate agli articoli 8 e 9 del capitolato 

generale. 

 

13 – CAUZIONE A GARANZIA DELLA CORRETTA ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
 

Ai sensi dell’articolo 27 del Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26 s.m.i., l’Impresa Aggiudicataria è obbligata 

a costituire una cauzione a garanzia della corretta esecuzione del contratto per importi superiori ad euro 

25.000,00 (venticinquemila/00). 

Ulteriori disposizioni relative alla disciplina del deposito cauzionale a garanzia della corretta esecuzione del 

contratto sono riportate all’articolo 24 del capitolato generale. 

 

14 - MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 

I pagamenti sono disciplinati all’articolo 26 del capitolato generale. 
 
15 – MODALITA’ DI PUBBLICITA’ DEGLI ATTI DI GARA 
 

Sono pubblicati sul sito internet www.gov.sm il capitolato generale d’appalto, il presente bando di gara ed 

i suoi allegati: 

– capitolato speciale d’appalto (Allegato A); 

– modulistica per la presentazione della dichiarazione di partecipazione alla gara d’appalto (Allegato 

B); 

– modulistica per la presentazione dell’offerta tecnica (Allegato C) 

– modulistica per la presentazione dell’offerta economica (Allegato D). 

 
 

16 – NORMATIVA APPLICABILE 
 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente bando di gara, si fa riferimento alla Legge 27 

marzo 2002 n. 49, al Decreto Delegato 2 marzo 2015 n. 26, al Decreto Delegato 4 marzo 2019 n. 42, al 

Decreto Delegato 29 marzo 2021 n. 61, al Regolamento 10 luglio 2015 n. 9, al Regolamento 17 dicembre 

2021 n. 18, al Regolamento 6 luglio 2023 n.6 e loro successive modifiche, ed alle norme vigenti in materia 

che devono intendersi, in questa sede, integralmente richiamate. 

 
17 - INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
 

L’impresa può richiedere chiarimenti, in relazione alla presente gara d’appalto, al responsabile del 



UFFICIO INFORMATICA, TECNOLOGIA,  
DATI E STATISTICA 
Dipartimento Funzione Pubblica  

       
Gara d’appalto n. 72/2024 

Asta Pubblica N. 03/ITDS/2024 

10 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
Via 28 Luglio, 192 - 47893 Borgo Maggiore B4 

T +378 (0549) 885150 - F +378 (0549) 885154 – info.upeceds@pa.sm 

www.statistica.sm 

 

procedimento, i cui recapiti sono indicati al punto 1, per informazioni e chiarimenti di carattere formale 

(riguardanti le modalità di presentazione dell’offerta), mentre per informazioni di carattere tecnico può 

rivolgersi all’Ing.Michele Giri, tel. 0549/882560, indirizzo e-mail michele.giri@pa.sm per la componente 

telefonica all’Ing. Davide Girometti, tel. 0549/8852470, indirizzo e-mail davide.girometti@pa.sm per 

la componente di rete dati. 

 

18 – RIFERIMENTI ONLINE 
 
 

Tutta la documentazione relativa a questo Bando, comprese le eventuali precisazioni, sono reperibili sul 

portale www.gov.sm nella sezione Bandi, Appalti e Avvisi Pubblici: 

 

1. appalti pubblici di beni e servizi> 

2. informatica e telecomunicazioni> 

3. informatica e telecomunicazioni - aste pubbliche 

 

 

1. documenti di indirizzo, piani di approvvigionamento e capitolato generale> 

2. capitolato generale 

 

 

1. documenti di indirizzo, piani di approvvigionamento e capitolato generale> 

2. documenti di indirizzo e pareri sugli appalti pubblici 

 

I riferimenti normativi possono essere consultati dall’archivio leggi, decreti e regolamenti: 

 

https://www.consigliograndeegenerale.sm/on-line/home/archivio-leggi-decreti-e-regolamenti.html 

 

 

San Marino, lì 1 luglio 2024/1722 d.F.R. 
 
 
 

    IL DIRIGENTE 

                       ( Ing. Massimiliano Casali )  

mailto:michele.giri@pa.sm
mailto:davide.girometti@pa.sm
http://www.gov.sm/
https://gov.sm/pub1/GovSM/Appalti-Pubblici-di-Beni-e-Servizi.html
https://gov.sm/pub1/GovSM/Appalti-Pubblici-di-Beni-e-Servizi/Informatica-e-Telecomunicazioni.html
https://gov.sm/pub1/GovSM/Appalti-Pubblici-di-Beni-e-Servizi/Documenti-di-indirizzo--Piani-di-approvvigionamento-e-Capitolato-Generale.html
https://gov.sm/pub1/GovSM/Appalti-Pubblici-di-Beni-e-Servizi/Documenti-di-indirizzo--Piani-di-approvvigionamento-e-Capitolato-Generale.html
https://www.consigliograndeegenerale.sm/on-line/home/archivio-leggi-decreti-e-regolamenti.html

		2024-07-01T11:59:52+0200
	Massimiliano Casali




